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关于印发《浙江树人大学教师教学工作量

核算和酬金管理办法》的通知
各学院、各部门：
《浙江树人大学教师教学工作量核算和酬金管理办法》经学校党政领导班子办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。原《浙江树人大学教师教学工作量和酬金管理办法》同时废止。

二ＯＯ八年七月七日
浙江树人大学教师教学工作量核算和

酬金管理办法（修订）

一、总则

教师教学工作量以开课计划或实际授课学时数为计算依据，采用当量学时为教学工作量计算单位。考虑到目前工作的连贯性，其教学工作量的核算仍分为专任教师和外聘教师两个系列，并暂时采用不同的计算办法。

外聘教师（含行政兼职教师）的课酬金直接按教学工作量等相应支付，专任教师的课酬金按岗位津贴支付，其超工作量的核算及相应酬金支付按本办法执行。

二、专任教师教学工作量的核算

（一）理论教学环节（必修和选修课）工作量计算办法

当量学时数=（计划时数i*K1+∑计划时数i*K1*K2）＊K3

（K1为班级系数，K2为调整系数，K3为课程系数）

1、主讲教师全面负责课程教学质量，教学工作任务包括：备课、讲课、辅导答疑、批改作业、考试或考查（出A、B卷、评卷、补卷）。（下同）。

2、班级人数调整系数K1为：

1（单班级；选修课参考人数40）

      1.5（双班级；选修课参考人数80）

1.7（三班级；选修课参考人数120）

或者（如选修课）：

	上课人数
	45-49
	50-59
	60-69
	70-79
	80-89
	90-109
	110-129

	K1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	1.5
	1.6
	1.7

	上课人数
	130-149
	150-169
	170-189
	190-

	K1
	1.8
	1.9
	2.0
	2.1


3、若课程配有辅导教师，则主讲教师工作量计算的班级系数为0.5(1+K1)，辅导教师工作量计算的班级系数为0.6K1。辅导教师的工作任务为：辅导答疑、批改作业、指导实验、上习题课、听课等。

4、理论教学重复班调整系数K2为0.8，外聘教师为1.0。

5、经学校批准的双语课程的课程系数K3为1.5，省级精品课程的课程系数K3为1.2（指面向本科学生开设的本专业或本学科平台的课程，限定3名以内课程主讲教师）。

（二）实践教学环节工作量计算办法

1、实践教学工作量

当量学时数=实验计划学时数×K  （其中K为实验系数）

教学工作任务包括：实践教学准备、指导、批改作业、考核等（下同）。

2、原则上上机辅导每班安排一名教师指导，其他实验课每班安排二名教师指导，其当量学时的测算（上限）见下表：

	实验性质
	一批完成
	分两批或多批完成

	上机
	K=1
	/

	其他实验
	一人指导
	K=1.2
	K=2

	
	每次两人指导（每人当量数）
	K=1
	K=1.5


若同一实验，多个班同时开设的，其实验课重复班教学系数为0.9。

3、课程设计、生产实习原则上每班配二名指导教师，每名教师的学时数为：

参观、认识类实习     8学时/周

课程设计、生产实习   12学时/周

（经批准改为一名教师指导，K=1.2）

4、毕业实习教学指导工作量：

专科生指导：毕业论文、毕业设计（论文）分别按8学时/生和10学时/生计算；

本科生指导：毕业论文、毕业设计（论文）分别按12学时/生和15学时/生计算。

三、外聘教师(含行政兼职)教学工作量的核算

(一)理论教学环节（必修和选修课）当量学时的计算方法
当量学时数=计划课时数*K1*K2

（Kj为班级系数、调整系数或量化换算系数）
1、标准班人数确定： 
（1）艺术、设计、语言类课程标准班人数为40人，班级人数调整系数K1为：
	上课人数
	45-49
	50-59
	60-69
	70-79

	K1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4


     （2）其他课程（含选修课）标准班级人数为80人（如因客观原因组成单班级的非标准班，则其单班教学系数K2为0.7），班级人数调整系数K1为：

	上课人数
	90-109
	110-129
	130-159
	160--

	K1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.40


2、量化工作量换算系数K2：
艺术、设计、语言类课程K2=0.85当量学时/课时·标准班（要求学期实施前报教务处备案）；其他课程K2=1.0当量学时/课时·标准班
（二）实践教学环节工作量计算办法
1、实践教学工作量
当量学时数=实验计划课时数×K1×K2  （其中K为实验系数）
2、原则上上机辅导每小班安排一名教师指导，其他实验课每小班安排二名教师指导，其当量学时的测算（上限）见下表：

	实验性质
	一批完成
	分两批或多批完成

	上机
	K1=1
	/

	其他

实验
	一人指导
	K1=1.2
	K1=2.0

	
	每次两人指导（每人当量数）
	K1=1
	K1=1.5


3、课程设计、生产实习原则上每小班配二名指导教师，每名教师的学时数为：

参观、认识类实习      8学时/周
课程设计、生产实习    12学时/周
（经批准改为一名教师指导，K1=1.2）

4、毕业实习教学指导工作量：
专科生指导：毕业论文、毕业设计（论文）分别按8学时/生和10学时/生计算；
本科生指导：毕业论文、毕业设计（论文）分别按12学时/生和15学时/生计算。
5、量化工作量换算系数：K2=0.7当量学时/课时·实验班
四、课酬金的支付标准和方式

1、专任教师的支付标准

按照《浙江树人大学岗位津贴分配实施办法（修订稿）》（浙树大[2005]118号）有关精神，实施教师岗位津贴支付。其超额部分工作量实施超工作量奖励，具体的超课时酬金标准为：

教授  ：70元/当量学时；
副教授：65元/当量学时；
讲师  ：55元/当量学时；
助教  ：45元/当量学时。

2、外聘教师（含行政兼职）的支付标准

外聘教师的课酬依据教师的教学工作量及教师的职称而定。其中级/副高/正高每当量学时的酬金标准分别为：90元/100元/110元(初级70元)。

行政兼职教师的酬金标准按外聘教师的2/3比例予以支付，其教学工作量包括：必修课、选修课、毕业设计（论文）指导等。

3、课酬金的支付方式

课酬金支付按每月进行。每月由学院（部、中心）教学主任造表，经教研室审核，分管院领导审查并签字，并进行院内公示后（不少于两个工作日）报学校计财处发放。学年超工作量酬金可以按月预发，学年结束时按实结算。

五、其他未尽事宜

课酬金的管理是一项经常性的工作，同时又是一项政策性很强的工作，为此，各单位应高度重视并切实做好、做细相关工作。并特别注意：

1、课酬金实施专款专用，任何单位和个人未经批准不得挪作它用或变相开支。

2、外聘教师的课酬标准原则上依照教师职称定。若需实施低职高聘等须经院务会议讨论，并报教务处备案。

3、专任教师教学工作量核算办法若需微调，必须体现总经费相对框定的精神，并经学院教职工讨论后，报教务处审定。

4、教务处、计财处等相关部门应对各单位的课酬金核算及支付流程等实施监督。

5、参加在杭高校互聘的专任和外聘教师的工作量的核算和酬金计算按《浙江树人大学关于在杭高校教师互聘管理暂行办法》。

6、对一些教学改革项目如团队教学、试点专业或试验区、综合性设计性实验等内容暂不列入本管理办法，可据具体情况另行申报。

六、本办法自2008/2009学年开始执行，解释权归教务处。
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 浙江树人大学办公室              2008年7月7日印发
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